
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 146, de 22 de dezembro de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor 

de R$ 406.791,56 (Quatrocentos e Seis Mil 

Setecentos e Noventa e Um Reais e Cinqüenta e 

Seis Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 2208 de 27 de 

dezembro de 2024. 

 

DECRETA 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 406.791,56 

(Quatrocentos e Seis Mil Setecentos e Noventa e Um Reais e Cinqüenta e Seis Centavos) sob códigos e 

especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

31901100000000:1500(16) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 13.462,00 

 

0201.04.122.0002.2004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

31901100000000:1500(28) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.635,00 

 

0201.04.131.0002.2006 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA 

31901100000000:1500(772) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.280,00 

 

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

31901100000000:1500(49) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.650,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

31901100000000:1500(69) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 23.211,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

31901100000000:1500(88) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.343,00 

 

0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

31901100000000:1500(778) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 30,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

31901100000000:1500(127) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 21.780,00 

 

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

31901100000000:1500(137) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.250,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.04.122.0002.2024 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

31901100000000:1500(149) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 160,00 

 

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

31901100000000:1500(166) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 32.240,00 

 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

31901100000000:1500(201) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.777,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31901100000000:1500(214) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 7.280,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100000000:1540(240) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 80.017,00 

 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100000000:1500(259) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.922,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

31901600000000:1500(261) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 397,00 

 

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

31901100000000:1500(286) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 36.895,00 

 

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

31901100000000:1500(299) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 11.233,00 

 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES ESPECIAIS E 

ALTAS HABILIDADES 

31900400000000:1500(328) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 3.700,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31901100000000:1500(338) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.705,00 

 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

31901100000000:1500(355) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.506,00 

 

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 

31901100000000:1500(366) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.551,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

31901100000000:1500(423) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 13.573,00 

 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901100000000:1500(450) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 39.540,00 

 

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA SAÚDE 

DA FAMILIA (ESF) 

31901100000000:1604(478) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 23.000,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0801.10.301.0017.2072 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

31901100000000:1500(494) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 175,00 

 

0801.10.301.0017.2115 - PROMOÇÃO DA PRIMEIRA INFANCIA - SAÚDE 

31901100000000:1500(813) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.200,00 

31901100000000:1621(810) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 380,00 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

33903000000000:1621(948) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 16.824,56 

33903900000000:1500(517) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 500,00 

 

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

31901100000000:1500(524) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.029,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

31901100000000:1669(593) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.882,00 

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100000000:1500(635) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 568,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2103 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

31901100000000:1500(668) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.143,00 

 

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

31901100000000:1500(677) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.868,00 

 

1002.23.122.0002.2105 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

31901100000000:1500(685) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 85,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 540/1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos ... R$ 80.017,00 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 604/4545 - RECURSOS FNS - AGENTES DE SAÚDE E COMBATE A 

ENDEMIAS  FR 604 - VINCULO 4500 ... R$ 23.000,00 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 621/4160 - PIM - PRIMEIRA INFANCIA MELHOR ... R$ 380,00 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.124.0002.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 

31901100000000:1500 (36) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.400,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

31901600000000:1500 (71) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.04.122.0002.2024 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

33903000000000:1500 (154) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

31901600000000:1500 (168) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 900,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31900400000000:1500 (803) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.180,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400000000:1500 (238) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 5.394,00 

33903900000000:1500 (254) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 19.850,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000:1500 (265) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

33903900000000:1500 (307) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 10.000,00 

 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES ESPECIAIS E 

ALTAS HABILIDADES 

31900400000000:1500 (328) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.964,00 

31901100000000:1500 (329) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 499,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

31901600000000:1500 (340) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 499,00 

 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

31901600000000:1500 (357) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.935,00 

 

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 

31901600000000:1500 (368) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 499,00 

 

0701.20.608.0008.2057 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA 

MUNICIPAL 

31901100000000:1500 (378) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 825,00 

31901600000000:1500 (380) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.800,00 

 

0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

31901100000000:1500 (413) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901600000000:1500 (453) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.900,00 

33903900000000:1621 (470) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 16.824,56 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

31901100000000:1500 (511) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.400,00 

33903900000000:1500 (517) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 170.000,00 

33933900000000:1500 (520) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - CONSORCIO 

... R$ 500,00 

 

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

31901600000000:1500 (526) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.195,00 

 

0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

31901100000000:1500 (536) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 520,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

31901600000000:1669 (595) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.120,00 

 

0903.08.244.0024.0018 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 

33504100000000:1500 (648) - CONTRIBUICOES ... R$ 1.700,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1002.23.695.0021.0011 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES 

33504100000000:1500 (700) - CONTRIBUICOES ... R$ 22.000,00 

 

1003.27.812.0022.2109 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

33903900000000:1500 (727) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 22.000,00 

 

13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE 

1301.04.122.0002.2128 - MANUTENÇÃO GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE 

31901100000000:1500 (781) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.540,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 22 dias do mês de dezembro de 2025. 

 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

LEODACIR CORNELLI 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

